

证券代码：300177

证券简称：中海达

公告编号：2021-023

广州中海达卫星导航技术股份有限公司

2020 年年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广州中海达卫星导航技术股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了信会师报字[2021]第ZM10047号标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2020年12月31日的财务状况以及2020年度的经营成果和现金流量。

现将2020年度财务决算报告如下（均为合并数据）：

一、主要会计数据和财务指标

2020年，公司实现营业收入1,773,058,819.12元，同比增长9.50%，实现利润总额155,002,438.60元，同比增长206.15%，实现归属于上市公司股东的净利润85,898,748.62元，同比增长155.61%。

主要会计数据和财务指标如下：

单位：人民币元

	2020 年	2019 年	本年比上年 增减
营业收入（元）	1,773,058,819.12	1,619,298,447.73	9.50%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	85,898,748.62	-154,463,592.34	155.61%
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益的净利润（元）	-21,914,366.65	-205,095,288.51	89.32%

经营活动产生的现金流量净额 (元)	-44,905,868.56	68,142,771.28	-165.90%
基本每股收益(元/股)	0.1266	-0.2335	154.22%
稀释每股收益(元/股)	0.1266	-0.2335	154.22%
加权平均净资产收益率	4.78%	-8.84%	13.62%
	2020年末	2019年末	本年末比上年末增减
资产总额(元)	3,521,358,175.01	3,174,850,243.44	10.91%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	1,769,950,779.89	1,727,371,011.60	2.47%

二、2020年度总体经营成果及分析

单位：人民币元

项 目	本期发生额	上期发生额	同比变动	重大变动说明及分析
营业总收入	1,773,058,819.12	1,619,298,447.73	9.50%	无重大变化
营业成本	963,105,247.56	863,275,447.96	11.56%	无重大变化
税金及附加	14,090,410.61	15,040,053.63	-6.31%	无重大变化
销售费用	226,093,738.92	260,353,670.06	-13.16%	无重大变化
管理费用	168,092,905.37	204,507,718.32	-17.81%	无重大变化
研发费用	214,881,039.63	221,509,986.82	-2.99%	无重大变化
财务费用	18,999,047.36	17,708,007.17	7.29%	无重大变化
信用减值损失	-126,434,292.94	-74,596,551.55	69.49%	主要是应收账款坏账准备金计提增加所致。
资产减值损失	-39,463,283.79	-211,116,837.66	-81.31%	主要是商誉减值减少所致。
公允价值变动收益	11,800,000.00	4,580,000.00	157.64%	参股广东雅达电子股份有限公司公允价值变动所致。
其他收益	67,157,511.71	62,127,327.46	8.10%	无重大变化
投资收益	45,174,138.52	7,242,416.72	523.74%	主要是本期处置长期股权投资产生的投资收益。
营业利润	127,777,010.82	-174,879,289.26	173.07%	无重大变化

营业外收入	29,239,195.58	32,856,148.43	-11.01%	无重大变化
营业外支出	2,013,767.80	3,994,105.85	-49.58%	主要是零星营业外支出减少所致。
所得税费用	573,869.33	14,810,088.84	-96.13%	主要是计提递延所得税费用增加导致所得税费用减少所致。

三、营业收入构成

1、按产品分类

单位：人民币元

产品	2020年	2019年	同比变动	重大变动说明
北斗高精度定位装备	988,661,419.56	873,773,448.73	13.15%	
高精度时空信息解决方案	784,397,399.56	745,524,999.00	5.21%	

2、按销售区域分类

单位：人民币元

地区	2020年	2019年	同比变动	重大变动说明
国内	1,674,393,377.86	1,495,059,696.40	12.00%	
国外	98,665,441.26	124,238,751.33	-20.58%	

四、2020年末资产负债状况及分析

单位：人民币元

项目	2020年末	2020年初	同比变动	重大变动说明及分析
货币资金	514,788,676.33	498,521,348.77	3.26%	无重大变化
应收账款	834,294,442.02	635,710,924.35	31.24%	无重大变化
存货	550,633,714.74	584,741,920.87	-5.83%	无重大变化
投资性房地产	21,054,145.46	7,588,324.72	177.45%	主要是出租房产增加所致。
长期股权投资	269,935,687.53	232,930,207.62	15.89%	无重大变化。
固定资产	302,522,427.72	217,493,151.01	39.10%	主要是在建工程

				转为固定资产所致。
在建工程	98,693,187.64	133,183,888.36	-25.90%	无重大变化。
短期借款	422,692,990.39	333,689,808.31	26.67%	无重大变化。
长期借款	11,031,400.00	40,000,000.00	-72.42%	主要是一年期以上的银行借款减少。
交易性金融资产	51,104,020.76	155,632,873.90	-67.16%	主要是投资理财产品减少所致。
合同资产	190,445,607.89	0	100%	主要是根据新收入准则本期将具有时间流逝之外收款条件的应收款项调整至该科目列报。
其他流动资产	48,197,166.62	16,167,345.35	198.11%	主要是待认证增值税进项税额和增值税留抵税额增加所致。
其他权益工具投资	31,487,595.22	6,377,595.22	393.72%	主要是增资北京博创联动科技有限公司所致。
递延所得税资产	113,789,311.70	75,029,745.43	51.66%	主要是应收款项坏账准备、未弥补亏损和新收入准则收入确认方法不同形成的税会差异计提递延所得税资产增加所致。
应交税费	65,476,734.57	46,355,398.87	41.25%	主要是应交企业所得税增加所致。
其他应付款	90,928,820.86	64,982,728.63	39.93%	主要是关联方借款增加所致。
一年内到期的非流动负债	60,169,573.00	23,190,173.14	159.46%	主要是一年内到期的长期借款和一年内到期的长期应付款增加所致。
其他流动负债	29,799,992.38	10,453,741.41	185.07%	主要是待转销项

				税额增加。
长期应付款	0	40,244,147.00	-100.00%	主要是收购深圳中铭高科信息产业股份有限公司、贵州天地通科技有限公司形成的长期应付款一年内将到期，调整至一年内到期的非流动负债项目。
长期应付职工薪酬	8,246,005.84	2,681,107.17	207.56%	主要是前期收购贵州天地通科技有限公司，完成业绩承诺后计提的业绩奖励。
预计负债	11,517,244.18	7,612,532.69	51.29%	主要是计提的销售折扣费用增加所致。
递延所得税负债	4,013,186.96	5,946,645.49	-32.51%	主要是非同一控制企业合并资产评估增值确认的递延所得税负债减少所致。

五、2020年度现金流量状况及分析

单位：人民币元

项目	2020年	2019年	同比增减	重大变动说明及分析
经营活动现金流入小计	1,699,614,053.65	1,635,696,973.28	3.91%	
经营活动现金流出小计	1,744,519,922.21	1,567,554,202.00	11.29%	
经营活动产生的现金流量净额	-44,905,868.56	68,142,771.28	-165.90%	主要是报告期内采购支付增速高于销售回款增速所致。
投资活动现金流入小计	679,826,965.69	1,166,534,316.43	-41.72%	
投资活动现金流出小计	704,853,702.69	1,253,767,137.19	-43.78%	
投资活动产生的现金流量净额	-25,026,737.00	-87,232,820.76	71.31%	主要是去年同期收购天地

				通、中铭、全球星等子公司支付现金净额较大，本期该类投资支出减少。
筹资活动现金流入小计	590,737,647.28	501,509,641.84	17.79%	
筹资活动现金流出小计	499,566,663.78	410,291,317.47	21.76%	
筹资活动产生的现金流量净额	91,170,983.50	91,218,324.37	-0.05%	
现金及现金等价物净增加额	19,383,380.17	72,387,947.46	-73.22%	

六、基本财务指标

项目	2020年	2019年	同比变动
应收账款周转率	1.45	2.03	-28.57%
存货周转率	2.10	2.83	-25.77%
流动比率	1.62	2.13	-23.98%
速动比率	1.23	1.76	-30.16%
资产负债率(%)	41.58	35.04	6.54

特此公告。

广州中海达卫星导航技术股份有限公司

董事会

2021年04月27日